Kính gửi:

- Ban Văn hóa - Xã hội, Hội đồng nhân dân tỉnh;

- Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch;

- Sở Kế hoạch và Đầu tư;

- Sở Xây dựng;

- Sở Tài chính;

- Ban Dân tộc tỉnh;

- Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh;

- Trung tâm Xúc tiến đầu tư tỉnh;

- Ban Quản lý các khu du lịch tỉnh;

- Ủy ban nhân dân huyện, thành phố.

Nhằm đánh giá tình hình triển khai thực hiện các nghị quyết, chương trình, dự

án, đề án thuộc lĩnh vực văn hóa, thể thao và du lịch trên địa bàn các huyện, thành

phố; kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện; đề

xuất giải pháp cụ thể, phù hợp với điều kiện, yêu cầu thực tiễn của từng địa phương

và đảm bảo tiến độ, mục tiêu chung của tỉnh.

Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức Đoàn công tác làm việc tại các huyện, thành

phố về việc triển khai thực hiện một số nội dung thuộc lĩnh vực văn hoá, thể thao

và du lịch, cụ thể như sau:

1. Nội dung: Đánh giá kết quả triển khai, thực hiện các nghị quyết, quyết

định, dự án, đề án thuộc lĩnh vực văn hóa, thể thao và du lịch: Nghị quyết số 29-

NQ/TU ngày 16/6/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về phát triển du lịch trở

thành ngành kinh tế quan trọng của tỉnh; Nghị quyết số 09/2021/NQ-HĐND ngày

20/12/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh Quy định một số chính sách hỗ trợ phát

triển du lịch trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang; Nghị quyết số 88/NQ-HĐND ngày

21/12/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh về việc thông qua Đề án xây dựng nhà

văn hóa thôn, tổ dân phố gắn với sân thể thao, khuôn viên trên địa bàn tỉnh Tuyên

Quang, giai đoạn 2021-2025; Quyết định số 426/QĐ-UBND ngày  30/7/2021 của

Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Đề án phát triển du lịch tỉnh Tuyên Quang đến

năm 2025 và định hướng đến năm 2030; Quyết định số 144/QĐ-UBND ngày

19/4/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Ban hành Đề án phát triển sản phẩm du lịch

đặc trưng tỉnh Tuyên Quang, giai đoạn 2023 - 2030; Dự án "Bảo tồn, phát huy

giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du

lịch” thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng

ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH TUYÊN QUANG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-THVX

V/v tổ chức Đoàn công tác làm việc tại

 các huyện, thành phố về việc triển khai

thực hiện một số nội dung thuộc lĩnh vực

 văn hoá, thể thao và du lịch

Tuyên Quang, ngày       tháng 3 năm 2024

2

bào dân tộc thiểu số và miền núi tỉnh Tuyên Quang, giai đoạn 2021 - 2025, định

hướng đến năm 2030…

2. Thời gian, chương trình làm việc

2.1. Thời gian dự kiến làm 02 đợt: Đợt 01 từ ngày 19/3 - 26/3/2024; đợt 02

trong tháng 4/2024 (thời gian cụ thể sẽ có thông báo sau).

2.2. Chương trình làm việc

- Khảo sát thực tế tại cơ sở (tại mỗi huyện, thành phố khảo sát 01 Làng văn

hoá gắn với phát triển du lịch; 01 nhà văn hoá thôn, tổ dân phố).

- Làm việc, kiểm tra tại Ủy ban nhân dân huyện, thành phố về tình hình triển

khai, kết quả thực hiện các nghị quyết, quyết định, dự án, đề án của tỉnh thuộc lĩnh

vực văn hóa, thể thao và du lịch (nội dung cụ thể theo đề cương gửi kèm).

3. Thành phần Đoàn công tác

- Trưởng đoàn: Đồng chí Hoàng Việt Phương, Ủy viên Ban Chấp hành

Đảng bộ tỉnh, Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Mời đại diện lãnh đạo Ban Văn hóa - Xã hội, Hội đồng nhân dân tỉnh.

- Đại diện lãnh đạo các sở: Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Xây dựng, Tài

chính, Kế hoạch và Đầu tư.

- Đại diện lãnh đạo các cơ quan, đơn vị: Ban Dân tộc tỉnh, Văn phòng Ủy ban

nhân dân tỉnh, Trung tâm Xúc tiến đầu tư tỉnh, Ban Quản lý các khu du lịch tỉnh.

- Đại diện lãnh đạo, chuyên viên các phòng thuộc sở và cơ quan, đơn vị liên quan.

- Phóng viên Báo Tuyên Quang, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Cổng Thông

tin điện tử tỉnh.

4. Giao nhiệm vụ

4.1. Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch

- Là cơ quan đầu mối, có trách nhiệm đôn đốc, tổng hợp báo cáo, tài liệu của

các huyện, thành phố gửi Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh trước ngày 18/3/2024;

tham mưu lịch trình làm việc của Đoàn công tác; chuẩn bị biên bản và các tài liệu

liên quan phục vụ chương trình làm việc của Đoàn; tổng hợp, báo cáo lãnh đạo Ủy

ban nhân dân tỉnh về kết quả chương trình làm việc theo quy định.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tổng hợp danh sách các thành

viên tham gia Đoàn công tác, báo cáo đồng chí Trưởng Đoàn công tác và thông

tin cho các huyện, thành phố biết về thời gian, thành phần, nội dung, lịch trình

Đoàn làm việc.

- Tham mưu nội dung phát biểu, kết luận của lãnh đạo Ủy ban nhân dân

tỉnh tại chương trình làm việc tại các địa phương gửi Văn phòng Ủy ban nhân dân

tỉnh trước ngày 17/3/2024.

3

4.2. Các sở, ban, ngành, cơ quan, đơn vị: Sở Xây dựng, Sở Tài chính, Sở Kế

hoạch và Đầu tư; Ban Dân tộc tỉnh, Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Trung tâm

Xúc tiến đầu tư tỉnh, Ban Quản lý các khu du lịch tỉnh căn cứ chức năng, nhiệm vụ

được giao chuẩn bị nội dung tham gia chương trình làm việc tại các địa phương; cử

lãnh đạo sở, ngành, cơ quan, đơn vị tham gia Đoàn công tác, gửi danh sách cho Sở

Văn hóa, Thể thao và Du lịch để tổng hợp báo cáo Trưởng Đoàn công tác.

4.3. Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh

- Chuẩn bị các điều kiện phục vụ lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh làm việc tại

các địa phương và kiểm tra, khảo sát thực tế tại cơ sở.

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chuẩn bị nội dung phát

biểu, kết luận của lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh tại chương trình làm việc tại các

địa phương.

4.4. Ủy ban nhân dân huyện, thành phố: Căn cứ nội dung, chương trình làm

việc của Đoàn công tác, xây dựng báo cáo (theo đề cương gửi kèm); chuẩn bị tài liệu

liên quan phục vụ Đoàn công tác làm việc tại huyện, thành phố; lựa chọn 01- 02 xã,

phường, thị trấn để Đoàn công tác đến khảo sát việc xây dựng Làng văn hoá gắn với

phát triển du lịch, việc xây dựng nhà văn hoá thôn, tổ dân phố trên địa bàn và các

nội dung khác liên quan...; báo cáo của các cơ quan, đơn vị, địa phương Sở Văn hóa,

Thể thao và Du lịch để tổng hợp trước ngày 17/3/2024./.

Nơi nhận:
- Chủ tịch UBND tỉnh;

- Các PCT UBND tỉnh;      (báo cáo)

- Chánh VP UBND tỉnh;

- Như trên (thực hiện);

- Các PCVP UBND tỉnh;

- Báo TQ, Đài PHTH tỉnh;

- Cổng TTĐT tỉnh;                 (cử P/v đưa tin)

- Lưu: VT, THVX (Ntg).

TL. CHỦ TỊCH

KT. CHÁNH VĂN PHÒNG

PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG

Ngô Mạnh Hùng

		2024-03-15T15:35:42+0700

		2024-03-15T15:35:42+0700

		2024-03-15T15:35:42+0700

		2024-03-15T15:37:02+0700